Qui s'hà opinione che Pelachi tengano secreta intelligenza con li Turchi nella presente guerra et che come per natura inimici di Tedeschi et per uari accidenti alieni dal Transilvano, siano per impedire li buoni progressi della parte cesarea, ma con altri pretesti in quanto potran<n>o. Non ostante queste operationi et queste diffidenze si è riassonta la trattatione della lega fra l'Imperator et il Regno di Polonia, ma molto lentamente et con tante difficoltà, che debole speranza si hà della conclusione, onde stimano questi ministri che d'una cosa che promettono Polachi et d'un'altra che negotiano, niuna sia per redursi all'efetto. Promettono di chiudere il transito a Tartari; ma perche passarono l'anno adietro, si crede che anco il presente sariano passati, se fussero venuti et perche hanno per fine di no<n> uiolare in alcuna parte la pace co'l Turco, come si sa certame<n>te, non si uede, come possano impedir tartari et no<n> offendere Turchi, giudicandosi, perciò che polachi s'armino per assicurare il Regno che non sia penetrato et corso da quella natione et per tentare quello che in parte hanno operati nelle Vallachie. Trattano la lega, ma prepongono condizioni impossibili, fra le quali una è che l'Imperatore faccia obligare l'Imperio alla difesa del Regno di Polonia et l'Imperatore dice che se lo potesse astringere alla difesa delli propri stati, non hauera bisogno d'aiuti esterni, ma che la Germania non si uuol condurre in quest'obligo, se no<n> qua<n>do il Regno o lo Stato che s'hà a difendere sia per unirsi et sottoporsi all'Imperio. Queste cosa apportano gran molestia a Sua M<aes>tà et alli ministri, principalmente per quello che s'intende essere seguito in Moldauià; et per no<n> pretermettere alcuno di quelli rimedi che si possono usare è stato spedito alli giorni passati un'huomo in Polonia per fare che il Re et il Regno com<m>andino che siano rimosse l'armi da quella Prouincia et se ne sta aspettando la risposta. Di Crouatia s'intende, come forse V<ostr>a S<ereni>tà hauera saputo per parte più uicina, che in Petrina recuperata da Imperiali erano stati posti li soldati che si trouauano in Zagubria, ma che ui fù difficoltà a mandarueli, perche erano creditori di molte paghe et che a pena glie ne sono stati date due et a conto di quelle è stato computato pan<n>o a prezzo molto caro per vestirli: onde il generale din quella Prouincia ha dato carico a una persona uenuta in questa corte di quelle parti, che parli a Sua M<aes>tà et che solleciti con li ministri, acciò siano mandati danari per suplire alli debiti pagamenti della militia et d'altre cose che s'hanno da fare.